
1 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
privind achiziționarea în proprietate a Softului licențiat Windows Entreprise 

                                                   prin procedura de achiziție Licitație deschisă 

1. Denumirea autorității contractante: Procuratura Generală a Republicii Moldova 

2. IDNO: 1006601003865 

3. Adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi sfânt 73 

4. Numărul de telefon/fax: 022 82 83 32   069999862 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: www.procuratura.md 

irina.popovici@procuratura.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: 

documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Sursa alocațiilor bugetare  Buget de stat, pentru perioada bugetară 2021  

8. Tipul procedurii de achiziție: Licitaţie deschisă 

9. Obiectul achiziției: Achiziționarea programelor licenţiate 

Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura 

de achiziție privind livrarea următoarelor bunuri: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV Denumirea serviciilor 

Unitate

a de 

măsură 

Cantit

atea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de 

referinţă 

  Produse licențiate Microsoft  

1.1 48218000-9 
Microsoft Windows 10 

Enterprise 
bucată 1100 Microsoft Windows Enterprise sau echivalent 

1.2 48218000-9 

Licențe Client de Acces 

Windows Server pentru 

fiecare dispozitiv 

bucată 1100 
Licențe Client de Acces Windows Server pentru 

fiecare dispozitiv sau echivalent 

1.3 48218000-9 

Microsoft Windows Server 

Datacenter Edition pentru 

servere 

bucată 48 
Microsoft Windows Server Datacenter Edition 

pentru servere sau echivalent 

1.4 48218000-9 
Aplicații Microsoft Office 

2019 Standart 
bucată 1100 Aplicații Microsoft Office Standart sau echivalent 

Valoarea estimativă  a achiziției, fără TVA                              6 800 000,00  lei 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta: Nu 

se aplică 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite 

12. Termenii și condițiile de livrare solicitați: pe parcursul perioadei bugetare 2021. 

13. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-

cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică 

14. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2021 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor 

eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea 

criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: Nivelul 

minim/ 

Obligativitate

a 

1 DUAE Confirmat prin semnătura electronică a ofertantului. Obligatoriu. 

2 Oferta Formularul F.3.1. Confirmat prin semnătura electronică a 

ofertantului. 

Obligatoriu. 

3 Specificații tehnice Formularul  F.4.1  

Confirmat prin semnătura electronică a ofertantului. 

Obligatoriu. 

4 Specificații de preț Formularul  F.4.2  

Confirmat prin semnătura electronică a ofertantului. 

Obligatoriu. 

5. Experiența similară 

 

Minim perioada de experienţă în domeniu – minim 36 luni. Obligatoriu. 

6. Garanţia pentru ofertă 1% din valoarea totală a ofertei propuse, fără TVA, conform 

formularului F3.2. 

Obligatoriu. 



2 

7. Garanţia de bună execuţie 

a contractului. 

5% din valoarea totală a ofertei propuse, fără TVA, conform 

formularului F.3.3, se va depune în termen de 5 zile după 

încheierea contractului. 

Obligatoriu. 

8. Certificat Inspectoratul 

Fiscal de Stat despre lipsa 

datoriilor fața de budget 

Copia certificatului eliberată de Inspectoratul Fiscal de Stat despre 

lipsa datoriilor fața de budget confirmată prin semnătura și 

ștampila participantului 

Obligatoriu 

9. Certificatul de 

înregistrare a 

întreprinderii/Extrasul din 

Registrul de stat al 

persoanelor juridice, emis 

de către organul 

împuternicit conform țârii 

de reședință a ofertantului 

Varianta scanată de pe original  confirmată prin semnătura 

electronică 
Da 

(la solicitare) 

10. Prezentarea actului ce 

atestă dreptul de a livra 

bunuri 

Copia acordului de parteneriat cu compania Microsoft sau a altui 

document ce confirmă dreptul ofertantului de livrare autorizat de 

producătorul soft-ului  

Da 

(la solicitare) 

11. Declarația privind 

confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi 

și neîncadrarea acestora 

în situația condamnării 

pentru participarea la 

activităţi ale unei 

organizaţii sau grupări 

criminale, pentru 

corupţie, fraudă şi/sau 

spălare de 

bani,conform Ordinului 

Ministrului Finanțelor 

nr.145 din 24.11.2020 

Original, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

Participantului 
Obligatoriu 

12. Existența unui suport 

centru local în RM 

Existența  pe teritoriul RM a unui centru de suport pentru 

produsul propus. Disponibilitatea specialistului de a ajunge 

la sediul central al beneficiarului timp de 4 ore în zile 

lucrătoare, pentru a oferi suportul 

Obligatoriu. 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Cel mai mic preț, pe întreg lot. 

17. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: Conform SIA RSAP 

18. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

19. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 de zile  

20. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

21. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului când ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat 

23. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

24. Data și referința publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind contractul 

(contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este cazul): Nu se aplică 

25. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: Nu se 

aplică 

26. Data estimativă a publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat 

un astfel de anunț: 16 februarie 2021 

27. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare 09 aprilie 2021 

28. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 



3 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

29. Alte informații relevante: Nu sunt 

                        

Valoarea totală a achiziției , fără TVA  -  6 800 000,00 lei 

                                                      

 

 

   Conducătorul grupului de lucru                                            Marcel DIMITRAȘ                                           


		2021-04-14T16:42:36+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




